
1

U CONCORSI PDR/VII.1     
 
 
 
 

I L   R E T T O R E 
 
 
 

VISTO il D.P.R. 9/5/1994, n. 487 recante “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTA la L. 30/12/2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 

VISTO il “ Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia” 
emanato con D.R n. 2005 del 17/06/2016, ed, in particolare, l’art. 7, comma 5, che recita: “Due componenti della 
Commissione sono sorteggiati dall’Ufficio competente all’interno di una rosa proposta dal Consiglio di 
Dipartimento, in cui devono essere rappresentati entrambi i generi, salvo motivata impossibilità, composta da 
almeno quattro professori.”; 

VISTO il D.R. n. 3173 del 5/8/2019 – parzialmente rettificato con DD.RR. n. 3193 dell’8/8/2019 e n. 
3223 del 29/8/2019 - e il D.R. n. 3174 del 5/8/2019, con i quali sono state indette, tra le altre, le procedure di 
chiamata, ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, della Legge 240/2010, di: 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/I1- GENETICA – 
settore scientifico disciplinare BIO/18 – GENETICA - per le esigenze del Dipartimento di Biologia, 
codice procedura 1_PO_2019_18C1_05; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/M1 - IGIENE 
GENERALE E APPLICATA, SCIENZE INFERMIERISTICHE E ST ATISTICA MEDICA – 
settore scientifico disciplinare MED/42 - IGIENE GENERALE E APPLICATA - per le esigenze del 
Dipartimento di Biologia, codice procedura 1_PO_2019_18C1_06; 

• n. 1 posto di professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 09/D3 - 
IMPIANTI E PROCESSI INDUSTRIALI CHIMICI – settore scientifico disciplinare ING-IND/25 - 
IMPIANTI CHIMICI - per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e 
della Produzione Industriale, codice procedura 1_PO_2019_18C1_16; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 09/C1 - MACCHINE E 
SISTEMI PER L’ENERGIA E L’AMBIENTE – settore scientifico disciplinare ING-IND/08 - 
MACCHINE A FLUIDO - per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria Industriale, codice 
procedura 1_PO_2019_18C1_19; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 09/C2 - FISICA 
TECNICA E INGEGNERIA NUCLEARE – settore scientifico disciplinare ING-IND/10 - FISICA 
TECNICA INDUSTRIALE - per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria Industriale, codice 
procedura 1_PO_2019_18C1_20; 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 8 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0016, in data 26/09/2019

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2019/3534 del 26/09/2019

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano



2

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/D1 – FISIOLOGIA – 
settore scientifico disciplinare BIO/09 – FISIOLOGIA - per le esigenze del Dipartimento di Medicina 
Clinica e Chirurgia, codice procedura 1_PO_2019_18C1_24; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/D4 - MALATTIE 
CUTANEE, MALATTIE INFETTIVE E MALATTIE DELL’APPARAT O DIGERENTE – settore 
scientifico disciplinare MED/12 - GASTROENTEROLOGIA - per le esigenze del Dipartimento di 
Medicina Clinica e Chirurgia, codice procedura 1_PO_2019_18C1_25; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/E1- BIOCHIMICA 
GENERALE – settore scientifico disciplinare BIO/10 – BIOCHIMICA - per le esigenze del 
Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche, codice procedura 
1_PO_2019_18C1_26; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/F1- BIOLOGIA 
APPLICATA – settore scientifico disciplinare BIO/13 - BIOLOGIA APPLICATA - per le esigenze 
del Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche, codice procedura 
1_PO_2019_18C1_27; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/G1 – 
FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E FARMACOGNOSIA – settore scientifico 
disciplinare BIO/14 – FARMACOLOGIA - per le esigenze del Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Biotecnologie Mediche, codice procedura 1_PO_2019_18C1_28; 

• n. 2 professori universitari di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/A2 - PATOLOGIA 
GENERALE E PATOLOGIA CLINICA – settore scientifico disciplinare MED/04 - PATOLOGIA 
GENERALE - per le esigenze del Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche, 
codice procedura 1_PO_2019_18C1_29; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/N1 - SCIENZE 
DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE TECNOLOGIE MEDI CHE APPLICATE – 
settore scientifico disciplinare MED/46 - SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI 
LABORATORIO - per le esigenze del Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie 
Mediche, codice procedura 1_PO_2019_18C1_30; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 07/G1 – SCIENZE E 
TECNOLOGIE ANIMALI – settore scientifico disciplinare AGR/17 – ZOOTECNIA GENERALE 
E MIGLIORAMENTO GENETICO - per le esigenze del Dipartimento di Medicina Veterinaria e 
Produzioni Animali, codice procedura 1_PO_2019_18C1_31; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 07/H3 – MALATTIE 
INFETTIVE E PARASSITARIE DEGLI ANIMALI – settore scientifico disciplinare VET/06 – 
PARASSITOLOGIA E MALATTIE PARASSITARIE DEGLI ANIMAL I - per le esigenze del 
Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali, codice procedura 
1_PO_2019_18C1_32; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/N1 - SCIENZE 
DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE TECNOLOGIE MEDI CHE APPLICATE – 
settore scientifico disciplinare MED/47 - SCIENZE INFERMIERISTICHE OSTETRICO-
GINECOLOGICHE - per le esigenze del Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed 
Odontostomatologiche, codice procedura 1_PO_2019_18C1_33; 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 8 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0016, in data 26/09/2019

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2019/3534 del 26/09/2019

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano



3

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/H1 - 
GINECOLOGIA E OSTETRICIA – settore scientifico disciplinare MED/40 - GINECOLOGIA E 
OSTETRICIA - per le esigenze del Dipartimento di Sanità Pubblica, codice procedura 
1_PO_2019_18C1_34; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/C1 - CHIRURGIA 
GENERALE – settore scientifico disciplinare MED/18 - CHIRURGIA GENERALE - per le esigenze 
del Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate, codice procedura 1_PO_2019_18C1_35; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 03/A2 - MODELLI E 
METODOLOGIE PER LE SCIENZE CHIMICHE – settore scientifico disciplinare CHIM/02 - 
CHIMICA FISICA - per le esigenze del Dipartimento di Scienze Chimiche, codice procedura 
1_PO_2019_18C1_36; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 03/B1 - FONDAMENTI 
DELLE SCIENZE CHIMICHE E SISTEMI INORGANICI – settore scientifico disciplinare 
CHIM/03 - CHIMICA GENERALE ED INORGANICA - per le esigenze del Dipartimento di 
Scienze Chimiche, codice procedura 1_PO_2019_18C1_37; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 11/A3 – STORIA 
CONTEMPORANEA – settore scientifico disciplinare M-STO/04 - STORIA CONTEMPORANEA 
- per le esigenze del Dipartimento di Scienze Politiche, codice procedura 1_PO_2019_18C1_41; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 11/E4 – PSICOLOGIA 
CLINICA E DINAMICA – settore scientifico disciplinare M-PSI/07 - PSICOLOGIA DINAMICA - 
per le esigenze del Dipartimento di Scienze Politiche, codice procedura 1_PO_2019_18C1_42; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 14/C1 – SOCIOLOGIA 
GENERALE – settore scientifico disciplinare SPS/07 - SOCIOLOGIA GENERALE - per le esigenze 
del Dipartimento di Scienze Sociali, codice procedura 1_PO_2019_18C1_43; 

• n. 1  posto di professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 10/D2 - 
LINGUA E LETTERATURA GRECA – settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/02 - LINGUA E 
LETTERATURA GRECA - per le esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici, codice procedura 
1_PO_2019_18C1_45; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 10/H1 - LINGUA, 
LETTERATURA E CULTURA FRANCESE – settore scientifico disciplinare L-LIN/03 - 
LETTERATURA FRANCESE - per le esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici, codice 
procedura 1_PO_2019_18C1_46; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 10/M1 - LINGUE, 
LETTERATURE E CULTURE GERMANICHE – settore scientifico disciplinare L-LIN/13 - 
LETTERATURA TEDESCA - per le esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici, codice 
procedura 1_PO_2019_18C1_47; 

• n. 2 professori universitari di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 11/A1 – STORIA 
MEDIEVALE – settore scientifico disciplinare M-STO/01 – STORIA MEDIEVALE - per le esigenze 
del Dipartimento di Studi Umanistici, codice procedura 1_PO_2019_18C1_48; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 11/A3 – STORIA 
CONTEMPORANEA – settore scientifico disciplinare M-STO/04 - STORIA CONTEMPORANEA 
- per le esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici, codice procedura 1_PO_2019_18C1_49; 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 8 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0016, in data 26/09/2019

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2019/3534 del 26/09/2019

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano



4

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 11/C5 – STORIA 
DELLA FILOSOFIA – settore scientifico disciplinare M-FIL/07 – STORIA DELLA FILOSOFIA 
ANTICA - per le esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici, codice procedura 
1_PO_2019_18C1_50; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 11/E4 – PSICOLOGIA 
CLINICA E DINAMICA – settore scientifico disciplinare M-PSI/08 - PSICOLOGIA CLINICA - 
per le esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici, codice procedura 1_PO_2019_18C1_51; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 08/A1 – IDRAULICA, 
IDROLOGIA, COSTRUZIONI IDRAULICHE E MARITTIME – settore scientifico-disciplinare 
ICAR/02 – COSTRUZIONI IDRAULICHE E MARITTIME E IDRO LOGIA - per le esigenze del 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale, codice procedura 2_PO_2019_18C4_01; 

VISTO  il D.R. 2535 del 16/7/2014, con il quale sono definite le modalità operative per il sorteggio dei 
componenti della rosa proposta dai Dipartimenti interessati in relazione alle procedure di chiamata dei professori 
di cui agli artt. 24, comma 6, e 18, commi 1 e 4, della L. n. 240/2010; 

VISTE  le proposte dei componenti della rosa formulate dal Dipartimento interessato in relazione alle 
procedure di chiamata di cui ai citati codici identificativi;  

ACCERTATO che le predette proposte dei componenti della rosa formulata dal Dipartimento interessato 
in relazione alle citate procedure di chiamata è conforme a quanto previsto dall’art. 7 del Regolamento di Ateneo 
in materia;  

RITENUTO  di poter procedere al sorteggio dei componenti delle Commissioni di valutazione preposte 
alle procedure di chiamata di cui ai citati codici identificativi; 

RITENUTO , altresì, di dover provvedere alla nomina dei componenti della Commissione preposta alle 
operazioni di sorteggio; 

RITENUTO , altresì, di dover stabilire la data, il luogo e l’ora di svolgimento delle operazioni di 
sorteggio; 

CONSIDERATO che per ciascuna delle citate procedure di chiamata deve essere indicata la 
corrispondente lista, contenente la rosa dei n. 4 professori proposta dal Dipartimento interessato, tra cui 
effettuare il sorteggio, oltre al membro designato; 

CONSIDERATO , altresì, di dover ordinare ciascuna lista secondo l’ordine alfabetico, per cognome e 
nome dei quattro professori della rosa e di dover attribuire ad ognuno di essi un numero d’ordine progressivo da 
1 a 4; 

 

D E C R E T A 
 

Per i motivi di cui in premessa, è nominata la Commissione per il sorteggio dei componenti delle 
Commissioni di valutazione preposte alle procedure di chiamata, bandite con D.R. n. 3173 del 5/8/2019 -  
parzialmente rettificato con DD.RR. n. 3193 dell’8/8/2019 e n. 3223 del 29/8/2019 – e con D.R. n. 3174 del 
5/8/2019 - ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, della Legge 240/2010, di:  

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/I1- GENETICA – 
settore scientifico disciplinare BIO/18 – GENETICA - per le esigenze del Dipartimento di Biologia, 
codice procedura 1_PO_2019_18C1_05; 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 8 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0016, in data 26/09/2019

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2019/3534 del 26/09/2019

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano



5

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/M1 - IGIENE 
GENERALE E APPLICATA, SCIENZE INFERMIERISTICHE E ST ATISTICA MEDICA – 
settore scientifico disciplinare MED/42 - IGIENE GENERALE E APPLICATA - per le esigenze del 
Dipartimento di Biologia, codice procedura 1_PO_2019_18C1_06; 

• n. 1 posto di professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 09/D3 - 
IMPIANTI E PROCESSI INDUSTRIALI CHIMICI – settore scientifico disciplinare ING-IND/25 - 
IMPIANTI CHIMICI - per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e 
della Produzione Industriale, codice procedura 1_PO_2019_18C1_16; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 09/C1 - MACCHINE E 
SISTEMI PER L’ENERGIA E L’AMBIENTE – settore scientifico disciplinare ING-IND/08 - 
MACCHINE A FLUIDO - per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria Industriale, codice 
procedura 1_PO_2019_18C1_19; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 09/C2 - FISICA 
TECNICA E INGEGNERIA NUCLEARE – settore scientifico disciplinare ING-IND/10 - FISICA 
TECNICA INDUSTRIALE - per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria Industriale, codice 
procedura 1_PO_2019_18C1_20; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/D1 – FISIOLOGIA – 
settore scientifico disciplinare BIO/09 – FISIOLOGIA - per le esigenze del Dipartimento di Medicina 
Clinica e Chirurgia, codice procedura 1_PO_2019_18C1_24; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/D4 - MALATTIE 
CUTANEE, MALATTIE INFETTIVE E MALATTIE DELL’APPARAT O DIGERENTE – settore 
scientifico disciplinare MED/12 - GASTROENTEROLOGIA - per le esigenze del Dipartimento di 
Medicina Clinica e Chirurgia, codice procedura 1_PO_2019_18C1_25; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/E1- BIOCHIMICA 
GENERALE – settore scientifico disciplinare BIO/10 – BIOCHIMICA - per le esigenze del 
Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche, codice procedura 
1_PO_2019_18C1_26; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/F1- BIOLOGIA 
APPLICATA – settore scientifico disciplinare BIO/13 - BIOLOGIA APPLICATA - per le esigenze 
del Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche, codice procedura 
1_PO_2019_18C1_27; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 05/G1 – 
FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E FARMACOGNOSIA – settore scientifico 
disciplinare BIO/14 – FARMACOLOGIA - per le esigenze del Dipartimento di Medicina 
Molecolare e Biotecnologie Mediche, codice procedura 1_PO_2019_18C1_28; 

• n. 2 professori universitari di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/A2 - PATOLOGIA 
GENERALE E PATOLOGIA CLINICA – settore scientifico disciplinare MED/04 - PATOLOGIA 
GENERALE - per le esigenze del Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche, 
codice procedura 1_PO_2019_18C1_29; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/N1 - SCIENZE 
DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE TECNOLOGIE MEDI CHE APPLICATE – 
settore scientifico disciplinare MED/46 - SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 8 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0016, in data 26/09/2019

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2019/3534 del 26/09/2019

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano



6

LABORATORIO - per le esigenze del Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie 
Mediche, codice procedura 1_PO_2019_18C1_30; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 07/G1 – SCIENZE E 
TECNOLOGIE ANIMALI – settore scientifico disciplinare AGR/17 – ZOOTECNIA GENERALE 
E MIGLIORAMENTO GENETICO - per le esigenze del Dipartimento di Medicina Veterinaria e 
Produzioni Animali, codice procedura 1_PO_2019_18C1_31; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 07/H3 – MALATTIE 
INFETTIVE E PARASSITARIE DEGLI ANIMALI – settore scientifico disciplinare VET/06 – 
PARASSITOLOGIA E MALATTIE PARASSITARIE DEGLI ANIMAL I - per le esigenze del 
Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali, codice procedura 
1_PO_2019_18C1_32; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/N1 - SCIENZE 
DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE TECNOLOGIE MEDI CHE APPLICATE – 
settore scientifico disciplinare MED/47 - SCIENZE INFERMIERISTICHE OSTETRICO-
GINECOLOGICHE - per le esigenze del Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed 
Odontostomatologiche, codice procedura 1_PO_2019_18C1_33; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/H1 - 
GINECOLOGIA E OSTETRICIA – settore scientifico disciplinare MED/40 - GINECOLOGIA E 
OSTETRICIA - per le esigenze del Dipartimento di Sanità Pubblica, codice procedura 
1_PO_2019_18C1_34; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/C1 - CHIRURGIA 
GENERALE – settore scientifico disciplinare MED/18 - CHIRURGIA GENERALE - per le esigenze 
del Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate, codice procedura 1_PO_2019_18C1_35; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 03/A2 - MODELLI E 
METODOLOGIE PER LE SCIENZE CHIMICHE – settore scientifico disciplinare CHIM/02 - 
CHIMICA FISICA - per le esigenze del Dipartimento di Scienze Chimiche, codice procedura 
1_PO_2019_18C1_36; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 03/B1 - FONDAMENTI 
DELLE SCIENZE CHIMICHE E SISTEMI INORGANICI – settore scientifico disciplinare 
CHIM/03 - CHIMICA GENERALE ED INORGANICA - per le esigenze del Dipartimento di 
Scienze Chimiche, codice procedura 1_PO_2019_18C1_37; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 11/A3 – STORIA 
CONTEMPORANEA – settore scientifico disciplinare M-STO/04 - STORIA CONTEMPORANEA 
- per le esigenze del Dipartimento di Scienze Politiche, codice procedura 1_PO_2019_18C1_41; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 11/E4 – PSICOLOGIA 
CLINICA E DINAMICA – settore scientifico disciplinare M-PSI/07 - PSICOLOGIA DINAMICA - 
per le esigenze del Dipartimento di Scienze Politiche, codice procedura 1_PO_2019_18C1_42; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 14/C1 – SOCIOLOGIA 
GENERALE – settore scientifico disciplinare SPS/07 - SOCIOLOGIA GENERALE - per le esigenze 
del Dipartimento di Scienze Sociali, codice procedura 1_PO_2019_18C1_43; 

• n. 1  posto di professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 10/D2 - 
LINGUA E LETTERATURA GRECA – settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/02 - LINGUA E 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 8 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0016, in data 26/09/2019

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2019/3534 del 26/09/2019

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano



7

LETTERATURA GRECA - per le esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici, codice procedura 
1_PO_2019_18C1_45; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 10/H1 - LINGUA, 
LETTERATURA E CULTURA FRANCESE – settore scientifico disciplinare L-LIN/03 - 
LETTERATURA FRANCESE - per le esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici, codice 
procedura 1_PO_2019_18C1_46; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 10/M1 - LINGUE, 
LETTERATURE E CULTURE GERMANICHE – settore scientifico disciplinare L-LIN/13 - 
LETTERATURA TEDESCA - per le esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici, codice 
procedura 1_PO_2019_18C1_47; 

• n. 2 professori universitari di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 11/A1 – STORIA 
MEDIEVALE – settore scientifico disciplinare M-STO/01 – STORIA MEDIEVALE - per le esigenze 
del Dipartimento di Studi Umanistici, codice procedura 1_PO_2019_18C1_48; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 11/A3 – STORIA 
CONTEMPORANEA – settore scientifico disciplinare M-STO/04 - STORIA CONTEMPORANEA 
- per le esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici, codice procedura 1_PO_2019_18C1_49; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 11/C5 – STORIA 
DELLA FILOSOFIA – settore scientifico disciplinare M-FIL/07 – STORIA DELLA FILOSOFIA 
ANTICA - per le esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici, codice procedura 
1_PO_2019_18C1_50; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 11/E4 – PSICOLOGIA 
CLINICA E DINAMICA – settore scientifico disciplinare M-PSI/08 - PSICOLOGIA CLINICA - 
per le esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici, codice procedura 1_PO_2019_18C1_51; 

• n. 1 professore universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 08/A1 – IDRAULICA, 
IDROLOGIA, COSTRUZIONI IDRAULICHE E MARITTIME – settore scientifico-disciplinare 
ICAR/02 – COSTRUZIONI IDRAULICHE E MARITTIME E IDRO LOGIA - per le esigenze del 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale, codice procedura 2_PO_2019_18C4_01. 
La Commissione preposta alle operazioni di sorteggio è costituita dalle sotto indicate unità di personale: 

• Fabiana MAIO, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore; 
• Guglielmo CHIARIELLO, in servizio presso l’Ufficio Concorsi Personale Docente e 

Ricercatore; 
• Domenico STRIANO, in servizio presso l’Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore. 

Le operazioni di sorteggio si svolgeranno in seduta pubblica, il giorno  27 settembre 2019, alle ore 
12.00 presso il Palazzo degli Uffici (4° piano), sito in Via Giulio Cesare Cortese, 29, Napoli. 

Per le procedure di chiamata si riportano in allegato le corrispondenti liste, contenenti ognuna la rosa 
dei n. 4 professori proposta dal Dipartimento interessato, tra cui effettuare il sorteggio, oltre al membro 
designato (allegati nn. 1 e 2). 

  IL RETTORE 
         Gaetano MANFREDI 

 
 
 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 8 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0016, in data 26/09/2019

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2019/3534 del 26/09/2019

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano



8

Ripartizione Didattica e Docenza 
Dirigente:  dott.ssa  Luisa De Simone 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Concorsi  Personale Docente e Ricercatore 
Capo dell’Ufficio: dott. ssa Antonella SANNINO 
Ip/rst 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 8 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0016, in data 26/09/2019

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2019/3534 del 26/09/2019

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano



dipartimento codice procedura
Nominativo Commissario 

designato
Lista 1 2 3 4

Biologia 1_PO_2019_18C1_05 RICCIO Andrea 1 DONNINI Claudia LONGHESE Maria Pia MANTOVANI Roberto TORRONI Antonio

Biologia 1_PO_2019_18C1_06
ANGELILLO Italo 

Francesco
2 BOCCIA Stefania LIGUORI Giorgio SILIQUINI Roberta VILLARI Paolo

Ingegneria Chimica, 
dei Materiali e della 

Produzione Industriale
1_PO_2019_18C1_16 D'ANNA Andrea 3 BRUCATO Alberto FINO Debora MAJONE Mauro PEREGO Patrizia

Ingegneria Industriale 1_PO_2019_18C1_19 SENATORE Adolfo 4 BIDINI Gianni BOVA Sergio
CAMPOREALE Sergio 

Mario
MILLO Federico

Ingegneria Industriale 1_PO_2019_18C1_20
MASTRULLO Rita 

Maria Antonietta
5 APREA Ciro BAGGIO Paolo POLONARA Fabio RAINIERI Sara

Medicina Clinica e 
Chirurgia

1_PO_2019_18C1_24 DIANO Sabrina 6 CONTI Fiorenzo LIMATOLA Cristina LINARI Marco RICCI Luana

Medicina Clinica e 
Chirurgia

1_PO_2019_18C1_25 ALVARO Domenico 7 BENEDETTI Antonio BURRA Patrizia CRAXI' Antonio LOGUERCIO Carmelina

Medicina Molecolare e 
Biotecnologie Mediche

1_PO_2019_18C1_26 ESPOSITO Franca 8 BUSSOLINO Federico CARAGLIA Michele LAZZARINO Giuseppe PASSI Alberto Giuseppe

Medicina Molecolare e 
Biotecnologie Mediche

1_PO_2019_18C1_27

NITSCH Lucio

9 AMICARELLI Fernanda PIERANTONI Riccardo PIOMBONI Paola QUARTO Rodolfo

Medicina Molecolare e 
Biotecnologie Mediche

1_PO_2019_18C1_28 CALIGNANO Antonio 10 BERRINO Liberato CALDERONE Vincenzo
DILUCA Monica Maria 

Grazia
GHELARDINI Carla

Medicina Molecolare e 
Biotecnologie Mediche

1_PO_2019_18C1_29 AVVEDIMENTO 
Vittorio Enrico 

11 CIFONE Maria Grazia MAGGIOLINI Marcello POMPELLA Alfonso SANTONI Angela

Medicina Molecolare e 
Biotecnologie Mediche

1_PO_2019_18C1_30 CASTALDO Giuseppe12 DI MARCOTULLIO Lucia MANGANELLI Riccardo PIATTELLI Adriano ZAZZERONI Francesca

Allegato 1 - Liste codice di riferimento 1_PO_2019_18C1

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2019/3534 del 26/09/2019



Medicina Veterinaria e 
Produzioni Animali

1_PO_2019_18C1_31 CAMPANILE Giuseppe13 ALBENZIO Marzia CASSANDRO Martino
D'ALESSANDRO Angela 

Gabriella
GATTA Pier Paolo

Medicina Veterinaria e 
Produzioni Animali

1_PO_2019_18C1_32 SCALA Antonio 14 FERROGLIO Ezio GIANGASPERO Annunziata MANCIANTI Francesca OTRANTO Domenico

Neuroscienze e Scienze 
Riproduttive ed 

Odontostomatologiche
1_PO_2019_18C1_33 CASTALDO Giuseppe15 DI MARCOTULLIO Lucia PIATTELLI Adriano STASSI Giorgio ZAZZERONI Francesca

Sanità Pubblica 1_PO_2019_18C1_34 ZULLO Fulvio 16 CASERTA Donatella DESSOLE Salvatore NAPPI Rossella SCAMBIA Giovanni 
Scienze Biomediche 

Avanzate
1_PO_2019_18C1_35 MILONE Francesco 17 DOCIMO Ludovico FOSCHI Diego NAVARRA Giuseppe ROSSI Massimo

Scienze Chimiche 1_PO_2019_18C1_36 PADUANO Luigi 18 AGOSTIANO Angela MARCHESE Leonardo SELLI Elena TEGHIL Roberto
Scienze Chimiche 1_PO_2019_18C1_37 DE GIOIA Luca 19 FORNARINI Simonetta MANGANI Stefano SACCONE Adriana ZANGRANDO Ennio
Scienze Politiche 1_PO_2019_18C1_41   GRAZIOSI Andrea 20 FUMIAN Carlo MALATESTA Maria PINTO Carmine SALOMONI Antonella
Scienze Politiche 1_PO_2019_18C1_42 SALVATORE Sergio 21 CAVANNA Donatella GIANNONE Francesca SCHIMMENTI Adriano TROMBINI Elena
Scienze Sociali 1_PO_2019_18C1_43 AMATURO Enrica 22 BICHI Rita MORO Giuseppe PALUMBO Mauro STEFANIZZI Sonia

Studi Umanistici 1_PO_2019_18C1_45 MASSIMILLA Giulio 23 PATTONI Maria Pia TOSI Renzo VALLOZZA Maddalena VOX Onofrio

Studi Umanistici 1_PO_2019_18C1_46 FIORENTINO Francesco24 BOSCO Gabriella IOTTI Gianni POMPEJANO Valeria
SCHOYSMAN Anne 

Angele

Studi Umanistici 1_PO_2019_18C1_47
NIENHAUS Stefan 

Heinz Maria
25 AUTERI Laura CATALANO Gabriella

LINDER Jutta Marianne 
Franziska

PERRONE CAPANO 
Lucia 

Studi Umanistici 1_PO_2019_18C1_48 VITOLO Giovanni 26 COLLAVINI Simone Maria FIGLIUOLO Bruno PICCINNI Gabriella URSO Carmelina

Studi Umanistici 1_PO_2019_18C1_49
CAGLIOTI Daniela 

Luigia
27 ARISI ROTA Arianna PONS Silvio ROCCUCCI Adriano SALOMONI Antonella

Studi Umanistici 1_PO_2019_18C1_50 SPINELLI Emidio 28 CATTANEI Elisabetta FERRARI Franco GIARDINA Giovanna Rita NAPOLITANO Linda

Studi Umanistici 1_PO_2019_18C1_51 MOLINARI Enrico 29 LO COCO Gianluca MAZZESCHI Claudia PORCELLI Pietro SALVATORE Sergio

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2019/3534 del 26/09/2019



dipartimento codice procedura
Nominativo Commissario 

designato
Lista 1 2 3 4

Ingegneria Civile, Edile e 
Ambientale

2_PO_2019_18C4_01 PIANESE Domenico 1
DELLA MORTE 

Renata
FIORENTINO Mauro FRATINO Umberto PIRO Patrizia

Allegato 2 - Liste codice di riferimento 2_PO_2019_18C4

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2019/3534 del 26/09/2019


	DR_3534_2019_Commissioni  II fascia sorteggio 27 settembre 2019
	DR_3534_ALL 1  1_PO_2019_18C1- 27 settembre  2019
	DR_3534_ALL 2  2_PO_2019_18C4- 27 settembre 2019

